
 

 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 
PODER EXECUTIVO 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

AIR DE ABREU 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
MAX RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
GETÚLIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

JOYLDE ALVES MOREIRA 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO 

 
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 
 

ROGÉRIO LOPES BRANDI 
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE ASSITÊNCIA SOCIAL 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 

CIDADANIA 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
DAVI BRASIL CAETANO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ELIAS JOSE DA CRUZ 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
JACKSON PINTO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
PREVIQUEIMADOS 

 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Procurador Geral do Município ........................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 6 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANDRE PEREIRA BAHIA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ELERSON LEANDRO ALVES 

ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

JOÃO PEDRO LEMOS 

LUÍS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 2 

 

 
 

 
 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1747/18. EXONERAR, a pedido, a servidora ANA CLAUDIA DE SOUZA, matrícula nº. 4661/21, Professor II, a contar 
de 31/05/2014. (Processo nº. 6323/2014/05) 
  
PORTARIA Nº 1748/18. EXONERAR, a pedido, o servidor LIDIA APARECIDA MONTEIRO CRUZ, matrícula nº. 12528/01, 
Enfermeiro, a contar de 01/06/2016. (Processo nº. 6068/2016/06) 
 
PORTARIA Nº 1749/18. EXONERAR, a pedido, a servidora MARIA JOSÉ DA SILVA, matrícula nº. 12865/01, Cuidador de Alunos 
PNE, a contar de 01/02/2018. (Processo nº. 0297/2018/05) 
 
PORTARIA Nº 1750/18. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 323/17, publicada no D.O.Q . nº  019 de 26/01/2017, que designou 
a servidora KELLY DA SILVA LISBOA, matrícula nº 12994/01, como tomadora de adiantamento. (Processo: 13.0107/17) 
 
PORTARIA Nº 1751/18. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 324/17, publicada no D.O.Q . nº  019 de 26/01/2017, que designou 
a servidora Mônica Alves de Moura, matrícula nº 12990/0, como tomadora de adiantamento. (Processo: 13.0104/17) 
 
PORTARIA Nº 1752/18. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 530/15 publicada no D.O.Q. nº 618 de 22/07/15, que designou a 
servidora KATIA REGINA FREDERIQUES FAUSTINO – matrícula – 8423/91, como tomadora de adiantamento. (Processo: 
13.1110/15) 
 
PORTARIA Nº 1753/18. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 540/17, publicada no D.O.Q . 034 de 16/02/2017, que designou a 
servidora VALQUÍRIA DA SILVA CHAGAS, matrícula nº 11015/02, como tomadora de adiantamento. (Processo: 13.0154/17) 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 15/0028/14. Cuidam os autos de Processo Administrativo Disciplinar – PAD, tendo observado o cumprimento do 
disposto no dispositivo legal nº. 1060/11, culminando com parecer final do Presidente da Comissão Especial exarado, às fls. 559/569, 
carreado com documentos de fls. 571/584. Ciente de manifestação da Assessoria Jurídica da PGM, às fls. 587/598, devidamente 
acolhida pelo douto Procurador Geral do Município, às fls. 598. 
Considerando ainda manifestação da Assessoria Jurídica da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 602. 
Passo a DECIDIR o seguinte: ACOLHO em sua totalidade o parecer opinativo de lavra do Presidente da Comissão Especial, às fls. 
568/570, bem como ACOLHO as fundamentações de fls. 563/568. 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Procurador Geral do Município 
 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES –FEVEREIRO 2018 
 
Instrumento nº 007/18: Contrato de Locação, celebrado em 20/02/2018. Arquivado às fls. 032 a 037, no livro nº 01/18. Partes: 
Município de Queimados e ESPÓLIO DE AUGUSTO MANOEL CARNEIRO / DIDIA DA SILVA CARNEIRO. Dispensa de Licitação, 
art. 24, X, da Lei nº 8.666/93. Objeto: Aluguel do imóvel situado à Rua Alves, nº. 68, Centro, Queimados/RJ, destina-se, 
exclusivamente, a instalação das dependências da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento do Município de Queimados. 
Prazo: 12 MESES. Valor mensal R$ 8.234,55. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. 
IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.36.00.00. Empenho nº 059/2018, no valor de R$ 89.482,11. Processo administrativo nº 
20886.2017.32. 
 
Instrumento nº 008/18: Termo de Ajuste de Contas e Reconhecimento de Dívida, celebrado em 21/02/2018. Arquivado às fls. 038 a 
040, no livro nº 01/18. Partes: Município de Queimados e VALÉRIA CHEDID. NA. Objeto: Termo de Ajuste e Reconhecimento de 
Dívida tem como objeto a quitação do aluguel do imóvel situado à Av. Avenida Tiradentes, 314, Lote 08, Quadra 12, Inconfidência, 
Queimados – RJ, destinado à instalação das dependências do Centro de Referência de Assistência Social – CRAS Bairro 
Inconfidência, em Queimados/RJ, no período de 28 de julho de 2016 a 02 de julho de 2017, sem cobertura contratual. Valor: R$ 
36.925,58. Dotação orçamentária: 0301.04.122.001.2251. Fonte: 80 – IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 
3.3.90.36.00.00. Empenho nº 095/2018, no valor de R$ 36.925,58. Processo administrativo nº 5611.2017.03. 
 
Instrumento nº 009/18: 6º Termo Aditivo, celebrado em 21/02/2018. Arquivado às fls. 041 a 043, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e URBANIZADORA AGAELLES LTDA. CP 03.13. Objeto: Prorrogação do prazo para a conclusão das obras de 
construção de 2 (duas) Unidades Básicas de Saúde, LOTE 3 – duas unidades porte II, nos Bairros Nossa Senhora da Conceição, 
Jardim Paraíso, no Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 3 

 

 
 

03/2013, bem como o cronograma físico financeiro apresentado às fls. 73/81 nos autos do processo administrativo nº 9016.2017.04, 
que passa a ser documento integrante deste Sexto Termo Aditivo. Prazo: 07 MESES. Processo administrativo nº 9016.2017.04. 
 
Instrumento nº 010/18: 6º Termo Aditivo, celebrado em 21/02/2018. Arquivado às fls. 044 a 046, no livro nº 01/18. Partes: Município 
de Queimados e PHIPPLER DO BRASIL COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME. TP 07.14. Objeto: PRORROGAÇÃO do prazo de 
execução de obras de construção de prédio anexo ao galpão destinado ao funcionamento da Cooperativa de Coleta Seletiva, no 
Município de Queimados, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada de Preços nº. 07/2014, bem como o 
cronograma físico financeiro apresentado à fl. 04, nos autos do processo administrativo nº 9019.2017.04, que passa a ser documento 
integrante deste Sexto Termo Aditivo. Prazo: 06 MESES. Processo administrativo nº 9019.2017.04. 
 
Instrumento nº 011/18: Contrato, celebrado em 26/02/2018. Arquivado às fls. 047 a 060, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e EJC CONSTRUÇÕES LTDA - ME. CP 05.17. Objeto: Execução da obra de construção do Centro de Iniciação ao 
Esporte – CIE Município de Queimados - RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 
05/2017. Prazo: 06 MESES. Valor: R$ 3.983.379,01. Dotação orçamentária: 1601.27.813.018.1168. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 4.4.90.51.00.00. Empenho nº 097/2018, no valor de R$ 10.000,00. Processo administrativo nº 
6681.2016.04. 
 
Instrumento nº 012/18: Contrato, celebrado em 26/02/2018. Arquivado às fls. 061 a 069, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e SANETECH SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP. CP 06.17. Objeto: Elaboração de projeto executivo de 
abastecimento de água, esgotamento sanitário, drenagem pluvial, pavimentação, urbanização, acessibilidade e sinalização viária no 
Bairro de Eldorado, localidades de Vila Scintila, Vista Alegre e Granja Rosalina, no Município de Queimados, conforme projeto básico 
e anexos presentes no edital de Concorrência Pública nº. 06/2017. Prazo: 04 MESES. Valor: R$ 1.971.355,33. Dotação 
orçamentária: 04.01.15.451.022.1.419.4490.51. Fonte: PAC II. Processo administrativo nº 5966.2016.04. 
 
Instrumento nº 013/18: Contrato, celebrado em 28/02/2018. Arquivado às fls. 070 a 078, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e CONSÓRCIO CENTRO SUL I. . Objeto: CONTRATO DE RATEIO tem por objeto a definição das regras e dos critérios 
de participação do CONSORCIADO junto ao CONSÓRCIO, nos repasses de obrigações financeiras, de modo a assegurar recursos 
para fazer frente às despesas de custeio decorrentes das atividades do CONSÓRCIO, consoante estabelecido nas cláusulas do 
Contrato de Consórcio Público. Período de fevereiro de 2018 à dezembro de 2018. Prazo: 11 MESES. Valor: R$ 2.132.280,59. 
Dotação orçamentária: 2001.15.452.007.2563. Fonte: 80 - IMPOSTOS E TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.71.70.00.00. 
Empenho nº 137/18, no valor de R$ 2.000.000,00. Processo administrativo nº 9101.2017.01. 
 
Instrumento nº 014/18: Contrato, celebrado em 28/02/2018. Arquivado às fls. 079 a 089, no livro nº 01/18. Partes: Município de 
Queimados e JLM COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP. PP 18.17. Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de 
veículos automotores, bicombustível (gasolina/etanol), com manutenção e seguro, excluídos fornecimento de combustível e 
motorista, para uso administrativo e operacional, em substituição aos veículos próprios a serem leiloados, conforme especificações 
contidas no edital do Pregão Presencial nº 18/2017 – Ata de Registro de Preços nº 06/2017 - 2a Utilização, inclusive o Termo de 
Referência. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 944.811,00. Dotação orçamentária: 0301.04.122.036.1196. Fonte: 80 - IMPOSTOS E 
TRANSF. IMP. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 089/2018, no valor de R$ 168.944,55. Processo administrativo nº 
8535.2017.03. 
 
Instrumento nº 001/18CS: Convênio, celebrado em 23/02/2018. Arquivado às fls. 001 a 023, no livro nº 01/18CS. Partes: Município 
de Queimados e GUARDA MUNICIPAL DO RIO DE JANEIRO – GM-RIO. Convênios e similares. Objeto: Formalizar a cooperação 
técnica, para a realização do Curso de Formação, etapa referente ao Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos e de 
Cadastro de Reserva para os Quadros de Pessoal de Nível Médio, da Prefeitura de Queimados/2015, destinado à seleção de 
candidatos para o preenchimento de vagas no cargo de Guarda municipal do Município de Queimados – Lei nº 1.252, de 15 de julho 
de 2015.. Prazo: 24 MESES. Valor: R$ 5.533,00. Dotação orçamentária: 2801.26.128.001.1598; 2801.04.122.001.2571. Fonte: 80 - 
IMPOSTOS E TRANSF. IMP.. Elemento de despesa 3.3.90.39.00.00. Empenho nº 101/17; 102/17, no valor de R$ 5.533,00. 
Processo administrativo nº 0141.2018.29. 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
Procurador Geral do Município  - Mat. 4340/0 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
Licenças e afastamentos 
O Secretário Municipal de Administração, no gozo de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 248/SEMAD/2018. SARA COSTA TAVARES LOPES, SEMED, Professor II, mat. 7683/01, 15 (quinze) dias a contar 
de 27/02/2018 a 13/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0750/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 249/SEMAD/2018. SARA COSTA TAVARES LOPES, SEMED, Professor II, mat. 7683/01, 15 (quinze) dias a contar 
de 14/03/2018 a 28/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0750/2018/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 4 

 

 
 

Conceder licença inicial para tratamento de saúde aos  servidores em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro 
de 2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 250/SEMAD/2018. ELIZABETH TORRES DE SOUZA, SEMED, Auxiliar Administrativo, mat. 2819/31, 30 (trinta) dias a 
contar de 12/03/2018 a 10/04/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0937/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 251/SEMAD/2018. JOICE MOLINO FRANÇA DE SOUZA, SEMED, Auxiliar de Creche, mat. 12613/01, 05 (cinco) dias 
a contar de 12/03/2018 a 16/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0931/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 252/SEMAD/2018. ASSUNÇÃO DA SILVA ALBUQUERQUE, SEMED, ASG, mat. 4059/21, 05 (cinco) dias a contar de 
12/03/2018 a 16/03/2018, após este período a servidora deverá retornar ao trabalho. Processo: 0956/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 253/SEMAD/2018. SANDRA LUCIA DE CARVALHO SIQUEIRA, SEMED, Professor II, mat. 7746/11, 20 (vinte) dias a 
contar de 12/03/2018 a 31/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0942/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 254/SEMAD/2018. ELSON CANCIO DE OLIVEIRA, SEMUS, Motorista, mat. 13083/01, 05 (cinco) dias a contar de 
12/03/2018 a 16/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0973/2018/06. 
 
PORTARIA Nº 255/SEMAD/2018. SORAYA MARCELINO SOBRINHO, SEMED, Professor II, mat. 11717/01, 10 (dez) dias a contar 
de 13/03/2018 a 22/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0961/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 256/SEMAD/2018. PAULO CELIO DOS SANTOS, SEMED, Professor II, mat. 4620/51, 18 (dezoito) dias a contar de 
12/03/2018 a 29/03/2018, após este período o servidor deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0923/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 257/SEMAD/2018. FERNANDA GONÇALVES COELHO, SEMED, Supervisora Escolar, mat. 11501/01, 10 (dez) dias 
a contar de 09/03/2018 a 18/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho. Processo: 0933/2018/05. 
 
PORTARIA Nº 258/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 30 (trinta) dias a contar de 
02/05/2017 a 31/05/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial Processo: 3987/2017/06. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 259/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 60 (sessenta) dias a contar de 
01/06/2017 a 30/07/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 3987/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 260/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 90 (noventa) dias a contar de 
31/07/2017 a 28/10/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 3987/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 261/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 90 (noventa) dias a contar de 
29/10/2017 a 26/01/2018, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 3987/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 262/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 30 (trinta) dias a contar de 
27/01/2018 a 25/02/2018, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 3987/2017/06. 
 
PORTARIA Nº 263/SEMAD/2018. ROZANE DE ANDRADE GOMES, SEMUS, ASG, mat. 4378/81, 30 (trinta) dias a contar de 
26/02/2018 a 27/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho READAPTADA. Processo: 3987/2017/06. 
 
Conceder licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 264/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
07/12/2015 a 05/03/2016, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
Prorrogar licença inicial para tratamento de saúde à servidora em conformidade com o art. 75 l, da Lei 1060 de 22 de dezembro de 
2011 e com base no resultado da Perícia Médica: 
 
PORTARIA Nº 265/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
06/03/2016 a 03/06/2016, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 266/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
04/06/2016 a 01/09/2016, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 267/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
02/09/2016 a 30/11/2016, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 268/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
01/12/2016 a 28/02/2016, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 269/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
01/03/2017 a 29/05/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 5 

 

 
 

PORTARIA Nº 270/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
30/05/2017 a 27/08/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 271/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
28/08/2017 a 25/11/2017, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 272/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
26/11/2017 a 23/02/2018, após este período a servidora deverá retornar  à novo exame pericial. Processo: 0021/2016/05. 
 
PORTARIA Nº 273/SEMAD/2018. IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554 e 7574/41, SEMED, 90 (noventa) dias a contar de 
24/02/2018 a 25/03/2018, após este período a servidora deverá retornar  ao trabalho READAPTADA. Processo: 0021/2016/05. 
 
READAPTAÇÃO 
 
Conceder readaptação ao servidor em conformidade com o art. 23, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no resultado da 
Perícia Médica: 

 
PORTARIA Nº 274/SEMAD/2018.  ROZANE DE ANDRADE GOMES, ASG, SEMUS, mat. 4378/81, estando sujeito as seguintes 
limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que tenha contato com o público e se submeta e estresse emocional. 
 
01 (um) ano à contar de 28/03/2018, a limitação da servidora será mantida até 27/03/2019. Antes do término, o servidor deverá  
 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica.   Processo:  3987/2017/06.  
 
PORTARIA Nº 275/SEMAD/2018.  IRMA DE SOUZA LEAL, Professor II, mat. 1554/71 e 7574/41, SEMED, estando sujeito as 
seguintes limitações: 
 
- Não deverá realizar atividades que permaneça em posição ortostática por longos períodos. 
 
02 (dois) anos à contar de 26/03/2018, a limitação da servidora será mantida até 25/03/2020. Antes do término, a servidora deverá  
 
dirigir-se a Divisão de Perícia Médica para agendamento de reavaliação por Junta Médica.   Processo:  0021/2016/05.  
 
Licença Maternidade 
 
Conceder licença maternidade à servidora em conformidade com o art. 94 § 6º, Lei 1060 de 22 de dezembro de 2011 e com base no 
resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N° 276/SEMAD/2018. ANA FRANCISCA DE JESUS ABADE, Assessor de Administração das Unidades Escolares 
(comissionado), SEMED, matrícula 13073/01, 30 (trinta) dias a contar de 07/03/2018 a 04/07/2018. Após este período a servidora 
deverá retornar ao trabalho.  Processo: 0907/2018/05. 
 
Licença por doença em pessoa da família 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 277/SEMAD/2017. LUMA DUARTE BARBOSA, Médico Ortopedista, SEMUS, mat. 11520/1, Grau de parentesco: 
Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 15/02/2018 a 16/03/2018. Após este período a requerente deverá retornar à novo exame pericial.  
Processo: 0722/2018/05. 
 
Prorrogar licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 278/SEMAD/2017. LUMA DUARTE BARBOSA, Médico Ortopedista, SEMUS, mat. 11520/1, Grau de parentesco: 
Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 17/03/2018 a 15/04/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
0722/2018/05. 
 
Conceder licença inicial por motivo de doença em pessoa da família à servidora em conformidade com o art. 75 II, Lei 1060 de 22 de 
dezembro de 2011 e com base no resultado da perícia médica: 
 
PORTARIA N.° 279/SEMAD/2017. LUMA DUARTE BARBOSA, Médico Ortopedista, SEMUS, mat. 1522/91, Grau de parentesco: 
Mãe, 30 (trinta) dias a contar de 07/03/2018 a 05/04/2018. Após este período a requerente deverá retornar ao trabalho.  Processo: 
0722/2018/05. 

 
GETULIO DE MOURA 

Secretário Municipal de Administração - Mat.: 12977/01  
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 6 

 

 
 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
DECRETO LEGISLATIVO N° 417/2018, 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VER. MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

 
“Outorga Título Honorífico de Cidadão Queimadense ao Ilmo. Sr. ALEXANDRE CAVALCANTI CARDOSO”. 

 
Câmara Municipal de Queimados por seus representantes legais DECRETA: 
 
Art.1° - Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Queimadense, ao Ilmo. Sr. ALEXANDRE CAVALCANTI CARDOSO, pelos 
relevantes serviços prestados ao município de Queimados. 
Art.2° - A Câmara Municipal de Queimados expedirá diploma referente a presente outorga, a ser entregue ao agraciado. 
Art.3° - A Mesa Diretora da Câmara marcará Sessão Solene do certificado de Título de Cidadão Queimadense. 
Art.4° - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se disposições em contrário. 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 

PRESIDENTE 
 
REQUERIMENTO N° 007/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs. 
- APÓSTOLO PAULO CÉSAR DEMÉTRIO RODRIGUES 
- EVANGELISTA ÉDER FERREIRA DOS SANTOS 
- PASTOR JORGE DE SOUSA 
- OBREIRO RIELVIO SOCORRO SANTANA 
- SR. JOÃO RAFAEL DE SOUZA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 008/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs. 
-PASTOR ANTÔNIO FELISBERTO DE OLIVEIRA 
-PRESBÍTERO LUIZ CARLOS DA SILVA FREITAS 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 

REQUERIMENTO N° 009/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR LUIZ CARLOS MONTEIRO GUIMARÃES 

 
CONCESSÃO DE MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MEDALHA GOV. LEONEL DE MOURA BRIZOLA ao EXMO. 
 JUIZ DE DIREITO DR. CARLOS HENRIQUE CHERNICHARO 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 013/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADORA ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS as Ilmas. Sras. 
MARIA JOSÉ GOMES DA SILVA – APOSENTADA 
MARIA JOSÉ PORTES – EMPRESÁRIA 
MARIA ELVIRA DE OLIVEIRA – PROFESSORA 
TÂNEA MARIA DE SOUZA – COSTUREIRA 
NELLY ANTUNES PINTO - PROFESSORA/DIRETORA (IN MEMORIAN) 
SILVIA HELENA CARDOSO FREITAS 
SUZILADY GEARA REIS DE MIRANDA – ADVOGADA 
BARBARA DE MIRANDA SANTOS – MANICURE 
ILDA FERREIRA CABRAL - APOSENTADA 
EUNICE FERREIRA CABRAL - APOSENTADA 
VILMA MARIA DAS GRAÇAS RAMOS ADÃO – ENFERMEIRA 
GISELE ALVES MOURA MEDEIROS – CABELEIREIRA 
LÍVIA GUEDES SIMÕES – PEDIATRA 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR–PROFESSORA E SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 7 

 

 
 

ELIANE SOUZA LEÔNCIO DA CUNHA – COORDENADORA DE POLITICAS PARA MULHERES 
VALERIA DE PAIVA DIAS PRADO – DIRETORA DE RH DA PMQ 
JOSELI BELO CAVALCANTI – ADVOGADA E ADMINISTRADORA 
MARIANA BARROS DA SILVA DE OLIVEIRA - MANICURE 
LUCIANE VIEIRA DA SILVA VILELA 
KATIA RAMOS DA SILVA – GRADUADA EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS E SUBCONTROLADORA DA PMQ 
NELI FRAGA NERY DA SILVA – PRESIDENTE DO PSDB-MULHER DO RJ 
ELIANA FELIPE RODRIGUES SILVA – PÓS GRADUADA EM PSICOPEDAGOGIA 
ELIANA DOS SANTOS MACHADO – ADVOGADA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 014/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADOR MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS ao Ilmo. Sr. 
WILSON ROBSON BITTENCOURT NUNES 

Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 

 

REQUERIMENTO N° 015/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADORA DRA. FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS aos Ilmos. Srs. 

-ANDRÉA BRIGIDA ALMEIDA DA SILVA  

-RODRIGO BARBOSA PINTO  

-LEANDRO MAIA GONÇALVES  

-MARCELO NUNES DOS SANTOS  

-MARCELO NUNES DOS SANTOS JUNIOR   

-PAULO CESAR LIMA  

-TATIANA MENDES DE AZEVEDO COSTA 

-THAÍS DO SACRAMENTO CATRAMBY 

-LEÔNIDAS BATISTA  

- ANA VALLE  

- MARCIA MARTINS PESSOA 

- DOUGLAS THO 

- VICTOR AVELINO DA MOTA 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 
 
REQUERIMENTO N° 016/18, DE 20 DE MARÇO DE 2018. 
AUTOR: VEREADORA ELOÍZA HELENA DE SOUZA 

 
CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS 

Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados, por seus representantes legais, APROVOU o seguinte REQUERIMENTO. 
A Concessão de MOÇÃO DE APLAUSOS as Ilmas. Sras. 
DULCE DE ASSIS PEREIRA – PROFESSORA 
MARIA DEOTÉRIA ALVES – ADM. CETHID 
TEREZA CRISTINA DOS REIS FERREIRA – PROFESSORA E GESTORA DE PROJETOS 
JANE ABDON ARAUJO -  PROFESSORA/CONTADORA E ADMINISTRADORA 
NEURISETE DA SILVA – ARTESÃ/PRESIDENTE DOS ARTESÃOS DE QUEIMADOS 
PASTORA LEILA HONÓRIO RODRIGUES PEREIRA 
MARGARIDA F. JORGE VICENTE – ASSISTENTE SOCIAL 
ROSIANE ALMEIDA – PROFESSORA E COORDENADORA DO CEAM-QUEIMADOS 
DALEXIANY DE LEMOS FERREIRA MORAES – PSICÓLOGA 
RUTE CRISTINA ESPÍRIDIÃO – ADVOGADA 
IVONE VICENTE LEMOS 
ÁUREA REGINA SAMPAIO JACCOUD – PROFESSORA/DIRETORA 
VALDISIA CATARINA RIBEIRO DE MELO (IN MEMORIAN) 
IRMA DA SILVIA RODRIGUEZ – PEDAGOGA 
EDMÉIA RAMALHO OREM PEREIRA – EMPRESÁRIA 
PAULA RIBEIRO MENEZES COSTA – PROFESSORA E DIRETORA PREVIDENCIÁRIA 

FRANCINETE NUNES BRAGA 

ALESSANDRA MONTALTO – COORDENADORA DO CRAS 

CRISTIANE DOS SANTOS – MOTORISTA 

JURACI ANDRÉ FERREIRA CONTIN – PROFESSORA/DIRETORA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

  
Nº. 295 - Quarta - feira, 21 de Março de 2018 - Ano 02 - Página 8 

 

 
 

DALVA FERREIRA MARTINS – TIA DALVA (IN MEMORIAN) 

SIRLENE MARQUIORI – COORDENADORA DE POLITICAS PARA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

LUCIANE PINTO DE ALMEIDA – DIRETORA SECRETARIA DA FEDERAÇÃO INTERNACIONAL DOS TRABALHADORES EM 
TRANSPORTES. 

LUCIENE MARIA GOMES (BIJUCA) – PROFESSORA 

CINTIA DA COSTA RODRIGUES SANTOS 
Pelos relevantes serviços prestados a comunidade QUEIMADENSE. 

 

09ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 20 DE MARÇO DE 2018 

EXPEDIENTE 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 060/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A LIMPEZA E DRAGAGEM DO RIO QUEBRA COCO”.  

 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 061/2018 
AUTOR: VEREADOR ELERSON 
ASSUNTO: “INDICA A OPERAÇÃO TAPA-BURACO E RECUPERAÇÃO DO PAVIMENTO EM DIVERSOS PONTOS DA 
ESTRADA QUEIMADOS-ENGENHEIRO PEDREIRA A QUAL RECEBE VÁRIAS DENOMINAÇÕES, CONFORME O BAIRRO POR 
ONDE PASSA, TAIS COMO: AV. DR. PEDRO JORGE, ESTR. PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, RUA REI PELÉ, RUA JAIRZINHO, 
RUA BRITO, RUA CARLOS ALBERTO, AV. JAVARÍ, RUA JUPIRA, RUA PINARE, RUA ANDIRÁ, AV. DELAMARE, RUA DA 
CANASTRA, AV. DOS ALPES, ESTR. STº ANTÔNIO E ESTR. FRANCISCO ANTÔNIO RUSSO”.  

 

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 


